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Akými prostriedkami nemožno budovať Božie kráľovstvo 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Evanjelium tejto prvej pôstnej nedele nám 
predkladá rozprávanie o Ježišovom zápase 
s pokušeniami. Skúsenosť, ktorú zažil pri krste 
v Jordáne, teda keď počul, ako ho Otec nazýva 
svojim milovaným Synom, neznamenala, že 
by jeho ďalšia životná púť bola bez skúšok 
a ťažkostí. Hneď potom, čo vystúpil z vôd 
Jordána, „Duch ho vodil štyridsať dní po púšti 
a diabol ho pokúšal“. Púšť je miesto samoty 
a strohosti. Tu bol postavený pred možnosťou 
zla „veď bol podobne skúšaný vo všetkom 
okrem hriechu“. Ježiš bol nepochybne 
skutočne pokúšaný, bol vystavený možnosti 
žiť pre seba samého a opustiť spoločenstvo 
s Bohom a s bratmi. Musíme sa naučiť brať 
naozaj vážne pokušenia, ktoré Ježiš prežíval, 
pretože jedine týmto spôsobom sa od neho 
môžeme naučiť umeniu boja so zlom 
a pokušeniami. 

Lukáš píše o troch pokušeniach, ktoré 
musel Ježiš strpieť; výzva k premene kameňa 
na chlieb, ponuka panovania nad všetkými 
kráľovstvami sveta a ponúkanie vrhnúť sa 
z výšin chrámovej budovy, aby tak 
vyprovokoval záchranu Božími anjelmi. 
Tvárou v tvár hladu Ježiš neabsolutizuje svoju 
vlastnú telesnú potrebu a preto neprevracia 
poriadok stvorenia, aby zahnal svoj hlad. 
Neustupuje preto pred pokušením zneužiť 
zázrak, prostredníctvom ktorého by prekročil 
požiadavku námahy, pred ktorú je človek 
postavený, keď si z darov zeme zasluhuje svoj 
denný krajec chleba. Ježiš neskôr bude zdieľať 
chlieb s tisícami ľudí. Využije však k tomu to 
málo, čo mal u seba jeden z prítomných 
 

niekoľko chlebov a rýb, ktoré sa potom 
rozmnožia na základe Pánovho požehnania 
ľudskej práce. Práve týmto spôsobom nám 
ukazuje, že „človek nežije len z chleba, ale že 
človek môže byť živý zo všetkého, čo vychádza 
z Božích úst“. 

V prípade závratu z výšky, kam ho privedie 
diabol, keď mu ukáže v jednom okamihu 
všetky kráľovstvá sveta a okúsi opojnú chuť 
moci a svetskej slávy, Ježiš neprekročí hranice 
priestoru a času, v ktorých žije ľudstvo, ale 
prejaví svoju radikálnu poslušnosť voči Bohu. 
Nenechá sa opojiť všemocnosťou 
a pokušením dosiahnuť všetko hneď, ale 
udržiava si myseľ pre vyváženosť 
a predovšetkým pre jedinečnosť živého Boha, 
medzi ktorým a človekom je nesmierna 
vzdialenosť. Páve preto tiež odpovedá 
satanovi: „Pánovi, svojmu Bohu, sa budeš 
klaňať a jedine jemu budeš slúžiť!“. 

Napokon v Jeruzaleme Ježiš nepodlieha 
pokušeniu konať zázraky pre ne samotné 
a rešpektuje danosti svojej ľudskej existencie. 
On nepredloží ostatným svoju mesiášsku 
dôstojnosť prostredníctvom nejakého 
mimoriadneho gesta, ktoré by ľudí prinútilo 
primknúť sa k nemu. Nezneužíva Písmo 
k tomu, aby presadzoval sám seba. Preto tiež 
zlému duchu cituje verš z knihy Žalmov a tak 
jasne dokazuje, čo znamená „Nebudeš 
pokúšať Pána, svojho Boha!“. 

Súhrnom teda platí, že pri pokúšaní 
zvádzaniami diabla, Ježiš reaguje ako ten, 
ktorý je radikálne poslušný Bohu. Môžeme 
povedať, že Ježiš pri pokušeniach zostáva  
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„nohami na zemi“. Triezvo a s rozhodnosťou 
rešpektuje svoje vlastné človečenstvo, teda 
zároveň zachováva nedotknutý obraz Boha, 
ako ho zjavuje Sväté Písmo, a rozhodne 
na jeho miesto nekladie nejaký iný obraz 
„vytvorený ľudskými rukami“. 

Základnou zbraňou, pomocou ktorej Ježiš 
víťazí, je poslušnosť Božiemu slovu. Keď 
odpovedá na pokúšanie, ozývajú sa len slová 
Boha, ktoré pochádzajú zo Svätého Písma. Je 
to to slovo, ktoré on sám prijíma a prežíva 
v hĺbke svojej vlastnej bytosti. Neberie to 
slovo len povrchne ako diabol, ale v jeho  
 

pravom zmysle. Duchovný boj teda spočíva 
v tom, že každú časť svojej bytosti dáme 
k dispozícii pôsobeniu živého Boha skrze 
Ježiša Krista, ktorý je pravým a hlavným 
činiteľom nášho víťazstva.  

A práve to žiada od nás Cirkev 
prostredníctvom textu modlitby 
pri eucharistickej bohoslužbe prvej pôstnej 
nedele: Všemohúci Bože, udeľ nám milosť, 
aby sme prežívaním štyridsaťdenného 
pôstneho obdobia hlbšie vnikali do Kristovho 
tajomstva a čnostným životom napredovali 
na ceste k spáse. 

 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary na kostol: bohuznáma na lavice 50 €. Pán Boh zaplať! 

✓ V dnešnú nedeľu 9.3. je zbierka na charitu (pre Arcidiec. charitu). Vopred P. B. Z. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Krížové cesty v pôstnom období budú v piatok o 17.15 hod. a v nedeľu o 15.00 hod. 
Prosíme spoločenstvá aby sa prišli zapísať v sakristii do rozpisu krížových ciest; krížovú 
cestu si sami vyberú, pripravia a povedú.  

✓ V piatky po večernej sv. omši pozývame na Interaktívne biblické stretnutia, kde budeme 
spoznávať Sväté Písmo pri sledovaní seriálu The Chosen (Vyvolení).  

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ Úmysly sv. omší na mesiac apríl pre V. Opátske budeme zapisovať v stredu 12. 3. po sv. 
omši. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť vopred v sakristii. 

✓ Krížové cesty v pôstnom období budú v piatok o 17.15 hod. a v nedeľu o 15.00 hod. Na 
prvý piatok adorácia v pôste nebude, lebo sú krížové cesty.  
 

 
 
 

Ponuka biblických prednášok v Jubilejnom roku 

Centrum pre štúdium biblického a blízkovýchodného sveta a Slovenský katolícky kruh pozývajú 

na cyklus biblických podnetov v Pôstnom období: Sadnime si do kruhu k pokrmu slova. 
Vždy v stredu o 19.00 v Slovenskom katolíckom kruhu na Alžbetinej ulici 14 v Košiciach. 
Tieto stretnutia vhodne obohatia aj prežívanie Jubilejného roka 2025. 
12. 3. - Ján Dolný: Pokánie v kajúcich žalmoch 
19. 3. - Martin Sedlák: „Sebadarovanie a poslušnosť Božej vôli.”  Žalm 40 v Liste Hebrejom 10 
26. 3. - Ján Dolný: „Obetuj Bohu obetu chvály.” Zmysel obety v ďakovných žalmoch 
2. 4.   - Matúš Imrich: „Bože môj, prečo si ma opustil?” Ježiš plný dôvery alebo opustenosti? 
9. 4.   - Lukáš Durkaj: Hriech podľa Žalmu 51 
16. 4. - Dušan Demjanovič: Žalmistov motív nádeje v Juditinom chválospeve 

 
 
 



FARSKÝ LETNÝ TÁBOR 2025 

Pozývame deti do letného tábora  
od 30.6. do 4.7.2025 v Mníchovskom potoku 

pri Bardejove. Cena pobytu je 110,- € 
(celkové náklady sú 150,- €/dieťa). Prihlášky 

môžete nájsť na farskej webovej stránke 
(alebo vytlačené v sakristii kostola) a priniesť 
ich môžete spolu so zálohou 50,- € do farskej 

kancelárie po-pia v čase 15:30 - 17:00. 
 
 

 
 

Katechézy Neokatechumenátneho hnutia  

Pozývame na katechézy Neokatuchumenátneho hnutia, 
ktoré sú v našej farnosti vždy v utorok a vo štvrtok večer 

po sv. omši v pastoračných priestoroch fary. 

 
 
 

 
 

P O Z V A N I E 
Pozývame na besedu so skvelými hosťami. 

V Y   S T E   S V E T L O    S V E T A 
S P O L O Č N É   D O B R O 

Dátum: 19.3.2025 o 19.00 hod. 
Miesto: FUGA - kultúrne centrum kresťanov, Moyzesova 62, Košice 

 
 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

15. 3. 18.00 Haľková I., Jakubov J. Haľková I. Cholujová G. Haľková I. 

nedeľa 

16. 3. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Kicová A. Futóová A. Kicová A. 

9.00 Fabík V., Matej J., Meringer J. Halušková M. Meringer J. Halušková M. 

11.00 Čepek M. ml., Čepek M., Hrebeňár M. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00 Šarišský J., Hurtuk O. Šarišský J. Šarišská M. Šarišský J. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

1. PÔSTNY TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
10. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Marek, za + rod. Pritoková, Juhásová 

18.00 + Pavol 

utorok 
11. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Ivana (55 r.), Jaroslava (50 r.) 

18.00 + Ján, Marta, Jozef, Alžbeta 

streda 
12. 3. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jolana, Tibor 

18.00 + Ján, František 

V. Opátske 18.00 + Jozef, Anna, Ondrej, Elena, Jozef 

štvrtok 
13. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Helena s rod. 

18.00 ZaBP Pavol 

piatok 
14. 3. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Juraj 

18.00 + František, Katarína, Pavol 

V. Opátske 18.00 + Štefan, Matilda 

sobota 
15. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Jozef, Agáta, Katarína s rodinami 

18.00 + Jozef, za + rod. Jakšová 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Katarína 

nedeľa 
16. 3. 

2. PÔSTNA 
NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Agáta a František (50) 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Štefan, Mária, Ľubomír 

V. Opátske 9.00 ZaBP Kamil a Klára s rod. 


